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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2024 

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 

–––––––––––––––– 

 

Tháng 02/2024 diễn ra các hoạt động tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn, tình 

hình kinh tế - xã hội tiếp tục duy trì ổn định; để tạo đà cho tăng trưởng năm 2024, 

ngay sau kỳ nghỉ Tết, UBND tỉnh chỉ đạo các ngành và địa phương tập trung triển 

khai thực hiện tốt những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 tại 

Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh, khẩn trương cụ thể 

hoá Kế hoạch trọng tâm của Tỉnh1, kinh tế - xã hội tháng 02/2024 đạt kết quả như 

sau: 

I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 02/2024 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

- Nông nghiệp: Thời tiết và nguồn nước tưới tương đối thuận lợi cho sản xuất 

và sinh hoạt2; Chỉ đạo điều tiết nước hợp lý, tiết kiệm và lịch thời vụ phù hợp, tổng 

diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân đạt 31.128 ha, vượt 1,1% KH và tăng 0,6% so 

cùng kỳ; chuyển đổi cơ cấu cây trồng đạt 902,3 ha3, vượt 33,8% kế hoạch; chăn 

nuôi tiếp tục duy trì và phát triển ổn định chuỗi liên kết sản xuất với tiêu thụ sản 

phẩm4; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát chặt chẽ. 

- Lâm nghiệp: Tập trung triển khai hoạt động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” và công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy 

rừng5. 

- Thủy sản: Công tác nuôi trồng thủy sản tăng trưởng khá, trong tháng nuôi 

trồng đạt 583 tấn, tăng 2,9% so cùng kỳ, lũy kế 2 tháng ước đạt 1.106 tấn, tăng 

5,5% so cùng kỳ; tôm giống ước đạt 7.540 triệu con, giảm 1,4% so cùng kỳ, sản 

lượng khai thác ước đạt 14.204,2 tấn, tăng 7,1% so cùng kỳ. 

                                           
1 Đến ngày 26/02/2024, có 37/227 nhiệm vụ hoàn thành, trong đó: 4/36 nhiệm vụ trọng tâm; 33/191 nhiệm vụ thường 

xuyên. 
2 Tính đến ngày 16/02/2024, lượng nước tích của 22 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đang ở mức 285,94 triệu 

m3/414,29 triệu m3, đạt 69% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 150,5 triệu m3/165 triệu m3, đạt 91% 

dung tích thiết kế.  
3 Trong đó chuyển đổi trên đất lúa 469,8 ha (cây ngắn ngày 256,2 ha, cây dài ngày 213,6 ha), chuyển đổi trên đất khác 

432,5 ha (cây ngắn ngày 325,5 ha, cây dài ngày 107 ha). 
4 Tổng đàn gia súc 508.591 con, tăng 1,4% so cùng kỳ: Đàn trâu 3.878 con, tăng 0,4%; đàn bò 120.862 con, tăng 

0,2%; đàn heo 166.731 con, tăng 14,1%; đàn dê, cừu 216.620 con (dê 121.250 con, cừu 95.370 con), giảm 5,8% so 

cùng kỳ. 
5 Trong tháng, đã tổ chức 77 đợt kiểm tra, truy quét, tuần tra với hơn 668 lượt người tham gia; đã phát hiện, ngăn chặn 

14 vụ vi phạm, đã xử lý 11 vụ; Tịch thu: 2,369 m3 gỗ tròn; 0,09 m3 gỗ xẻ; 10 cây cảnh, 01 máy cưa xăng và 11 xe 

máy; thu nộp ngân sách 26,1 triệu đồng. 
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2. Công nghiệp - Xây dựng 

- Công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 02/2024 tăng 6,13%6, 

trong đó ngành sản xuất và phân phối điện tăng 11,76% so cùng kỳ, mức tăng cao 

nhất các năm từ 2022-20247; lũy kế 2 tháng đầu năm IIP tăng 14,25% so cùng kỳ8. 

Hầu hết các sản phẩm chủ yếu giảm do nhu cầu tiêu thụ giảm và số ngày hoạt động 

sản xuất trong tháng của các doanh nghiệp chỉ từ 13-18 ngày 9, riêng một số sản 

phẩm phục vụ Tết Nguyên đán nhờ nhu cầu tăng nên sản lượng tăng khá so cùng 

kỳ10.  

- Xây dựng: Hoàn thành thẩm định Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ 

lệ 1/2000) Khu đô thị mới núi Đá Chồng, phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch 

chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu đô thị biển Bình Sơn - Ninh Chữ (khu K2) thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm; phê duyệt Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch 

chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đến năm 2040 và tầm nhìn đến 

2050 11, phê duyệt Đề án Phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng Phan Rang 

-Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế- xã hội của 

tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 203012; chỉ đạo hoàn thành Đồ án điều 

chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Dự án Long Thuận Hotel - 

Villas Ninh Thuận, xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải. 

3. Các ngành dịch vụ 

Hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ diễn ra sôi động, nhu cầu hàng 

hóa tiêu dùng, đi lại tăng cao; chỉ đạo triển khai hỗ trợ các doanh nghiệp tổ chức 38 

chuyến bán hàng lưu động đưa hàng hóa về vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 

tiêu dùng trong tháng ước đạt 3.302,8 tỷ đồng, tăng 15,1% so với cùng kỳ năm 

202313, ước chung 02 tháng đầu năm đạt 6.844,2 tỷ đồng tăng 13,15% so cùng kỳ 14. 

Hoạt động du lịch sôi động và tăng trưởng khá, nhất là trong dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn từ ngày 29 đến Mùng 04 Tết số du khách tới tham quan, nghỉ dưỡng 

và đón Tết trên địa bàn tỉnh ước đạt 90.000 lượt, tăng 17,6% so cùng kỳ; trong 

tháng đã thu hút 295.000 lượt khách, tăng 13,5% so cùng kỳ15, lũy kế 2 tháng ước 

                                           
6 Công nghiệp sản xuất và phân phối điện tăng 11,76% (sản lượng Điện gió 216,9 triệu kwh, tăng 23,07%; Điện mặt 

trời 341,8 triệu kwh, tăng 8,57% so với cùng kỳ 2023); Công nghiệp khai khoáng giảm 62,56%; Công nghiệp chế 

biến, chế tạo giảm 2,82%. 
7 Từ năm 2022-2024 lần lượt là: tăng 5,17%; tăng 8,34%; tăng 11,76% 
8 Ngành sản xuất và phân phối điện tăng 14,91%; ngành chế biến, chế tạo tăng 19,19%; ngành khai khoáng giảm 

29,59%. 
9 Bia đóng lon giảm 33,83%, nước uống giảm 11,2%, tôm đông lạnh giảm 9,09%, nhân hạt điều giảm 51,39%, đường 

RS giảm 22,9%, đá xây dựng giảm 93,17%, khăn bông giảm 21,8%, xi măng giảm 56,53%. 
10 Tinh bột sắn tăng 42,6%; thạch nha đam tăng 25,69%; búp bê tăng 417,2%; muối biển tăng 143%; muối chế biến 

tăng 2,58%; Nước uống từ yến tăng 3,47%. 
11 Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 21/02/2024. 
12 Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 21/02/2024. 
13 Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 2.440,28 tỷ đồng, tăng 13,41%; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 

547,43 tỷ đồng, tăng 23,26%; doanh thu du lịch lữ hành ước đạt 1,2 tỷ đồng, tăng 5,35%; doanh thu dịch vụ khác ước 

đạt 313,82 tỷ đồng, tăng 15,60% so cùng kỳ năm trước. 
14 Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 5.120,8 tỷ đồng, tăng 12,1%; Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 

1.103,3 tỷ đồng, tăng 18,2%. Doanh thu du lịch lữ hành ước đạt 2,5 tỷ đồng, tăng 11,6%. Doanh thu dịch vụ khác ước 

đạt 617,5 tỷ đồng, tăng 13,4%. 
15 Trong đó: khách quốc tế ước đạt 13.000 lượt, đạt 13% KH và tăng gấp 2,36 lần cùng kỳ; khách nội địa ước đạt 

282.000 lượt, đạt 9,1% KH và tăng 10,8% so cùng kỳ. 
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đạt 555.000 lượt, đạt 17,3% KH và tăng 10,9% so cùng kỳ 16; doanh thu dịch vụ lưu 

trú và ăn uống ước đạt 547,4 tỷ đồng, tăng 23,3% so cùng kỳ, lũy kế 2 tháng ước đạt 

1.103,3 tỷ đồng, tăng 18,2% so cùng kỳ. 

Hoạt động vận tải tiếp tục tăng trưởng, công tác kiểm tra, bảo đảm an toàn 

đáp ứng nhu cầu vận chuyển, đi lại cho Nhân dân trước, trong và sau Tết nguyên 

đán Giáp Thìn được tăng cường; số lượng vận chuyển hàng hóa và hành khách 

trong tháng đều tăng17. Hoạt động bưu chính viễn thông ổn định, công tác bảo mật, 

an toàn thông tin mạng được bảo đảm, thông tin liên lạc được thông suốt 18.  

4. Tài nguyên và Môi trường 

Tập trung phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 các huyện, thành phố 

theo quy định; rà soát Kế hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2025 của tỉnh và rà soát, 

cập nhật Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cấp huyện. Hoàn thành công tác 

thống kê đất đai năm 2023; hoàn thiện hồ sơ thẩm định giá đất các dự án: Khu đô thị 

mới Phủ Hà, Khu bến cảng Cà Ná giai đoạn 1-Cảng biển tổng hợp Cà Ná, Khu dân 

cư Tháp Chàm 1; ban hành Quyết định quy định về quản lý chất thải và thực hiện 

chính sách ưu đãi, hỗ trợ hoạt động quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh19. 

5. Đầu tư phát triển 

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh gắn với xúc 

tiến đầu tư20; chỉ đạo chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thứ 17, HĐND tỉnh khóa XI 

thông qua21. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các dự án đầu 

tư, nhất là các công trình trọng điểm, các chương trình mục tiêu quốc gia22. Từ đầu 

năm đến nay đã cấp điều chỉnh Quyết định chủ trương đầu tư cho 04 dự án với tổng 

vốn tăng thêm 349 tỷ đồng. 

- Về phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể: Ban hành Kế hoạch triển khai 

Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc 

gia năm 2024 23; ngay sau kỳ nghỉ Tết, Lãnh đạo tỉnh tổ chức các đoàn đến thăm 

hỏi, động viên các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp. Trong tháng có 13 doanh nghiệp 

                                           
16 Trong đó: khách quốc tế 18.000 lượt, đạt 18% KH và tăng gấp 2,25 lần cùng kỳ; khách nội địa ước đạt 537.000 

lượt, đạt 17,3% KH và tăng 9% so cùng kỳ. 
17 Số lượng vận chuyển hàng hóa đạt 1,2 triệu tấn, tăng 19,6% so với cùng kỳ; số lượng vận chuyển hành khách đạt 

1,2 triệu lượt khách, tăng 41,1% so cùng kỳ. Lũy kế 2 tháng số lượng vận chuyển hàng hóa đạt 2,8 triệu tấn, tăng 

28,3%; số lượng vận chuyển hành khách đạt 2,3 triệu lượt, tăng 31,2%. 
18 Trong tháng phát triển mới 1.796 thuê bao điện thoại trả sau, nâng tổng số toàn tỉnh là 703.487 thuê bao, đạt mật độ 

116,6 thuê bao/100 dân; phát triển mới 1.611 thuê bao internet, nâng tổng số 347.238 thuê bao, đạt mật độ 98,6 

máy/100 dân. 
19 Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 01/02/2024. 
20 Kế hoạch số 635/KH-UBND ngày 17/02/2024 
21 Nghị quyết Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn đi Ngã tư Tà Năng, 

huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng; Nghị quyết Thống nhất sử dụng ngân sách tỉnh hỗ trợ tỉnh Lâm Đồng thực hiện 

hoạt động đầu tư công đối với dự án Đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn đi Ngã tư Tà Năng, huyện Đức 

Trọng, tỉnh Lâm Đồng,… 
22 Đến ngày 22/02/2024, giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 đạt 373,895/2.962,596 tỷ đồng, đạt 12,6% KH. Riêng vốn 

các Chương trình mục tiêu quốc gia, giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 chuyển sang và năm 2023 đạt 78% (649/829 tỷ 

đồng), trong đó: vốn ĐTPT đạt 99% (392/394 tỷ đồng); vốn sự nghiệp đạt 59% (257/435 tỷ đồng); giải ngân kế hoạch 

vốn năm 2024 đạt 17% (119,5/698 tỷ đồng), trong đó: vốn ĐTPT đạt 31% (113/368 tỷ đồng); vốn sự nghiệp đạt 2% 

(6,5/329 tỷ đồng). 
23 Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 25/01/2024. 



4 

 

thành lập mới/31 tỷ đồng, giảm 50% số doanh nghiệp và 72,8% số vốn đăng ký so 

cùng kỳ; lũy kế 2 tháng có 48 doanh nghiệp thành lập mới/392 tỷ đồng, giảm 5,9% 

số doanh nghiệp; trong tháng có 32 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động; 14 doanh 

nghiệp giải thể; 116 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, tăng 16,7% so cùng kỳ24. 

Công tác hỗ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã được quan tâm chỉ đạo, hoạt động 

HTX tiếp tục được duy trì25.  

6. Thu chi ngân sách nhà nước và hoạt động Ngân hàng 

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn tỉnh trong tháng 02/2024 đạt 250,3 tỷ đồng, 

giảm 14,6% so cùng kỳ26, lũy kế 02 tháng đầu năm thu 710,5 tỷ đồng, đạt 17,8% 

KH, tăng 22% so cùng kỳ27; tổng chi ngân sách nhà nước đạt 1.539,5 tỷ đồng đạt 

19% dự toán năm.  

- Hoạt động ngân hàng ổn định và an toàn, vốn tín dụng được tập trung đầu tư 

phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh, các lĩnh vực ưu tiên; các giải pháp hỗ trợ, 

phục hồi phát triển kinh tế, xã hội được tiếp tục quan tâm thực hiện. Hoạt động huy 

động vốn và tín dụng tiếp tục tăng 28, nợ xấu được kiểm soát29. 

7. Lĩnh vực văn hoá- xã hội: 

- Hoạt động văn hóa, thể thao: Tập trung chỉ đạo triển khai chương trình Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, tổ chức các hoạt động văn hóa, biểu diễn nghệ 

thuật, thể thao, du lịch, tuyên truyền cổ động trực quan mừng Đảng - mừng Xuân và 

đón Tết, đặc biệt là chương trình nghệ thuật, bắn pháo hoa đón giao thừa với chủ đề 

“Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước, quê hương đổi mới”; trang trí sinh động 

đường phố và Vườn hoa xuân với chủ đề “Ninh Thuận Xuân Đoàn kết - Phát triển” 

tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón chào năm mới và phục vụ nhu cầu vui Tết 

trong các tầng lớp Nhân dân; tổ chức họp mặt kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng 

cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). 

- Lao động, việc làm và thực hiện các chính sách xã hội: Tập trung thực hiện 

các chính sách chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn cho các đối tượng người có 

công, người nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức thăm, chúc Tết các gia 

đình, cá nhân tiêu biểu, các đối tượng bảo trợ xã hội và thực hiện đầy đủ chính sách 

Đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng30; bàn giao 111 căn nhà 

theo Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, đảm bảo chất lượng. Tổ chức cấp 

                                           
24 Nâng Tổng số doanh nghiệp đang hoạt động đến ngày ngày 20/02/2024 có 4.361 doanh nghiệp/90.77,6 tỷ đồng. 
25 Tổng số hợp tác xã đến ngày 20/02/2024 có 122 HTX/243,596 tỷ đồng. 
26 Thu nội địa 250 tỷ, giảm 14,6%; thu hải quan 0,3 tỷ, giảm 40%. 
27 Trong đó: thu nội địa 708,5 tỷ đồng, đạt 18,2% KH, tăng 32,5%; thu hải quan 2 tỷ, đạt 3,8% KH, tăng gấp 3 lần 

so cùng kỳ. 
28 Ước đến cuối tháng 02/2024 đạt 22.700 tỷ đồng, tăng 560 tỷ đồng (+2,53%) so với tháng trước, tăng 153 tỷ đồng 

(+0,68%). dư nợ tín dụng đạt 42.500 tỷ đồng, tăng 501 tỷ đồng (+1,19%) so với tháng trước; 
29 Ước đến cuối tháng 02/2024 dư nợ xấu là 291 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 0,68% so với tổng dư nợ, thấp hơn 0,01% so với 

tỷ lệ nợ xấu tháng trước; 
30 Tổ chức các Đoàn đi thăm và tặng quà cho người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội, đã tặng 

114.020 suất quà trị giá 29,6  tỷ đồng, trong đó: Quà của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh 48.840 suất quà/10,076 tỷ đồng; 

quà của đồng chí: Nguyễn Khắc Định - PCT Quốc hội về thăm hỏi, chúc Tết bà con 2 huyện Ninh Hải, Thuận Bắc, 

trao 200 suất quà từ Quỹ Vì người nghèo Trung ương cho hộ nghèo, hộ chính sách có hoàn cảnh khó khăn; đồng chí 

Nguyễn Chí Dũng, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã hỗ trợ và vận động doanh nghiệp số tiền 450 triệu đồng tặng 

30 con bò sinh sản cho hộ nghèo đồng bào DTTS các xã Bắc Sơn (huyện Thuận Bắc), xã Phước Bình (huyện Bác Ái), 

xã Phước Hà (huyện Thuận Nam); quà từ các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho Nhân dân toàn tỉnh 96.526 suất/31,7 tỷ 

đồng, tăng 25.617 suất/9 tỷ đồng so với năm 2023 (70.909 suất/22,7 tỷ đồng). 
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phát kịp thời, đúng đối tượng gạo của Chính phủ hỗ trợ các đối tượng chính sách 31. 

Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm tiếp tục được quan tâm thực hiện 32. 

- Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám 

chữa bệnh cho Nhân dân, các cơ sở khám chữa bệnh các tuyến tỉnh, huyện, xã trực 

24/24 giờ để đảm bảo tốt việc cấp cứu, điều trị phục vụ người bệnh trong những 

ngày nghỉ Tết. Các bệnh mùa hè được kiểm soát 33, vệ sinh an toàn thực phẩm được 

bảo đảm, không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024. Các hoạt động giám sát, kiểm soát phòng, chống các bệnh dịch 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán được tăng cường duy trì tại tất cả các tuyến. 

- Giáo dục và Đào tạo: Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học 

trước và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán 2024; triển khai Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 

26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà 

trường, gia đình và xã hội trong công tác phòng, chống bạo lực học đường, phòng 

chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên và triển khai kế hoạch tổ 

chức Đại hội điền kinh học sinh phổ thông tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV năm 2024. 

8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo: 

- Nội vụ, cải cách hành chính: Tiếp tục chỉ đạo rà soát, kiện toàn tổ chức bộ 

máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và bộ máy nhân sự lãnh đạo của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương; ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, Kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Ban hành Chỉ thị về 

phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

và các phong trào thi đua chuyên đề. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, kiểm tra hoạt động công vụ và giải quyết thủ tục hành chính tại các Sở ngành, 

đơn vị, địa phương trước, trong và sau tết. Tập trung chỉ đạo khắc phục, xử lý trách 

nhiệm, các tập thể, cá nhân liên quan đến kết luận, kiến nghị của các đoàn thanh tra. 

- Tư pháp: Tập trung chỉ đạo khắc phục các hạn chế về công tác tham mưu, 

xây dựng, thẩm định ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; chỉ 

đạo kiểm tra, rà soát, công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, 

UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực năm 2023. Trong tháng đã thẩm 

định, góp ý 89 văn bản. 

- Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong tháng tiến hành 32 cuộc thanh 

tra, kiểm tra 34. Công tác giải quyết đơn thư 35, tiếp công dân được triển khai thực 

hiện nghiêm túc, đúng quy định 36. Ban hành kế hoạch phòng chống tham nhũng, Kế 

hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024; trong tháng chưa phát hiện có hành vi 

tham nhũng và có liên quan đến tham nhũng. 

                                           
31 Đã phân bổ 982.050 kg gạo cho 16.669 hộ/65.470 khẩu cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn tại 

các huyện, thành phố và các đối tượng hiện đang sinh sống tại các cơ sở BTXH Trần Châu và Từ Ân. 
32 Trong tháng có 2.380 lượt người được tư vấn việc làm, lũy kế 2 tháng có 4.212 lượt người; đến 20/02/2023 có 605 

người hưởng trợ cấp thất nghiệp/11,2 tỷ đồng. 
33 Bệnh sốt xuất huyết 70 ca, giảm 188 ca; thủy đậu 02 ca, giảm 01 ca; riêng bệnh Tay chân miệng 12 ca, tăng 11 ca 

so cùng kỳ. 
34 14 cuộc thanh tra hành chính, 13 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, 05 cuộc thanh tra trách nhiệm) đối với 185 

đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở, cá nhân. Qua hoạt động thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 39 trường hợp sai phạm (15 tổ 

chức, 24 cá nhân) ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 743,7 triệu đồng 
35 Đã tiếp nhận 492 đơn, đã phân loại hướng dẫn, trả lời, chuyển đơn giải quyết trong thời gian quy định. 
36 Đã tổ chức tiếp 317 lượt/96 lượt người đến phản ánh, kiến nghị. 
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9. Tình hình an ninh, chính trị- trật tự an toàn xã hội:  

- Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; các lực 

lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương duy trì và triển khai 

tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn, nhất là triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn; công tác giao nhận quân năm 

2024 được triển khai thực hiện đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. 

- Tình hình an toàn giao thông: Công tác kiểm tra, tuần tra việc chấp hành 

Luật giao thông đường bộ trên các tuyến giao thông trọng điểm được các lực lượng 

chức năng tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm soát, nhất là kiểm soát việc sử dụng 

nồng độ cồn khi tham gia giao thông trong thời điểm trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán, tai nạn giao thông cơ bản được kiểm soát, giảm 02 tiêu chí37. 

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 02/2024 tiếp tục duy 

trì ổn định, các cấp các ngành đã chủ động triển khai các nhiệm vụ trước và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với tinh thần khẩn trương, quyết liệt để hoàn thành các 

mục tiêu đề ra, nhiều doanh nghiệp đã nhanh chóng ổn định hoạt động sản xuất kinh 

doanh ngay sau kỳ nghỉ Tết; sản xuất nông nghiệp duy trì ổn định; hoạt động 

thương mại, dịch vụ diễn ra sôi nổi; hàng hóa được bình ổn giá, đáp ứng nhu cầu 

mua sắm của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán; các ngành dịch vụ tiếp tục sôi 

động, tăng trưởng cao. Các chính sách an sinh xã hội, chăm lo Tết cho người dân 

được quan tâm và triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; các hoạt động mừng 

Đảng-mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đạt được mục tiêu 

“Mọi người, mọi nhà đều được vui xuân đón Tết”; công tác chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân được chú trọng; vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo. An ninh, chính 

trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; an toàn giao thông được tăng cường kiểm 

soát.   

Tuy nhiên, khó khăn nổi lên là một số sản phẩm công nghiệp khai khoáng, 

xây dựng, chế biến chế tạo giảm sâu do nhu cầu tiêu thụ giảm và Tết Nguyên đán 

rơi vào tháng 02/2024 nên thời gian sản xuất trong tháng giảm so với cùng kỳ năm 

trước (chỉ từ 13-18 ngày); tôm giống tiếp tục giảm do giá tôm thương phẩm và nhu 

cầu tiêu thụ thấp; xuất khẩu thủy sản tiếp tục giảm sâu 38; hoạt động doanh nghiệp 

còn khó khăn 39. 

II. Các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 3/2024 

Để tiếp tục duy trì, phát huy kết quả đạt được, tạo đà tăng trưởng cho những 

tháng tiếp theo, UBND tỉnh yêu cầu các ngành và địa phương cần triển khai quyết 

liệt các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tập trung bám sát triển khai quyết liệt các nhiệm vụ trọng tâm theo tinh 

                                           
37 Tính từ ngày 15/01/2024 đến ngày 14/02/2024 xảy ra 27 vụ tai nạn và va chạm giao thông, tăng 5 vụ; làm chết 05 

người, giảm 12 người; bị thương 31 người, tăng 16 người so với cùng kỳ. Lũy kế 2 tháng xảy ra 58 vụ tai nạn và va 

chạm giao thông, tăng 24 vụ; làm chết 13 người, giảm 11 người; bị thương 58 người, tăng 32 người so cùng kỳ. 
38 Giảm 59% 
39 Trong tháng có 13 doanh nghiệp thành lập mới/31 tỷ đồng, giảm 50% số doanh nghiệp và 72,8% số vốn đăng ký so 

cùng kỳ; lũy kế 2 tháng có 48 doanh nghiệp thành lập mới/392 tỷ đồng, giảm 5,9% số doanh nghiệp; trong tháng có 

32 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động; 14 doanh nghiệp giải thể; 116 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, tăng 

16,7% so cùng kỳ. 
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thần Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo có chất 

lượng và hiệu quả; nhất là Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của 

UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều 

hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước 

năm 2024 để thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ đề ra, nhất là các giải pháp thực hiện 

3 khâu đột phá và 6 lĩnh vực ưu tiên, trọng điểm thúc đẩy tăng trưởng theo Kế 

hoạch đề ra.  

2. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân, nhân rộng tưới tiết kiệm, 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng hiệu quả; duy trì và xây dựng mới các liên kết sản xuất. 

Tăng cường phòng, chống dịch bệnh, kiểm soát, kiểm dịch gia súc, gia cầm; theo 

dõi thông tin ngư trường, tình hình giá cả, tiêu thụ sản phẩm thủy sản; tăng cường 

kiểm tra truy quét, ngăn chặn nạn phá rừng và phòng chống cháy rừng. 

3. Tập trung tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp để thúc đẩy mạnh các ngành 

công nghiệp, xây dựng; đẩy mạnh công nghiệp chế biến, chế tạo nhằm tạo động lực 

cho tăng trưởng. Chỉ đạo hoàn thành Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch 

Quốc gia Ninh Chữ đến năm 2040. Hỗ trợ nhà đầu tư hoàn tất thủ tục dự án đưa vào 

hoạt động, khởi công mới một số dự án (Khu đô thị mới Phủ Hà, Nhà máy Dệt 

Nhuộm Ninh Thuận, Nhà máy sản xuất than sinh học và viên nén gỗ công suất than 

sinh học, Nhà máy sản xuất dầu mỡ bôi trơn, Dự án Nhà máy may 2 MTJV, Dự án 

Nhà máy sản xuất nước giải khát, Nhà máy Lưới công nghệ cao Kingnet …). 

4. Chuẩn bị tốt nội dung tổ chức các cuộc họp, hội nghị chuyên đề về: Giải 

ngân vốn đầu tư công, triển khai các dự án về du lịch, triển khai các dự án trọng lực, 

trọng điểm: Nhóm dự án về năng lượng, năng lượng tái tạo; Nhóm dự án về công 

nghiệp chế biến, chế tạo (các Khu, cụm công nghiệp; Tổ hợp hóa chất xanh,…); Hội 

nghị triển khai các giải pháp thu ngân sách năm 2024; triển khai các dự án về nuôi 

biển vùng nước sâu, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; các dự án đô thị mới, dự 

án nhà ở xã hội… 

5. Tập trung chỉ đạo chuẩn bị chu đáo, kịp thời, chất lượng phục vụ Hội nghị 

công bố quy hoạch tỉnh gắn với xúc tiến đầu tư. Chỉ đạo giải quyết các khó khăn về 

vướng mắc đền bù, giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án 

đầu tư trọng điểm, quy mô lớn. 

7. Tập trung triển khai các nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 

2024; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế, đôn đốc công tác nộp thuế, bảo 

đảm thu đúng, thu đủ. Nâng cao chất lượng tín dụng; đảm bảo hoạt động ngân hàng. 

Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị gặp mặt, trao đổi tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc và kết nối tín dụng cho các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. 

8. Tham mưu Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, 

giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh 

trong giáo dục phổ thông; ban hành Kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề có trình độ 

chất lượng cao để thu hút các dự án đầu tư thứ cấp công nghệ cao; tăng cường các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh; kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo tốt vệ sinh an toàn 

thực phẩm, vệ sinh môi trường. 
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9. Tiếp tục triển khai công tác kiện toàn, tổ chức lại tổ chức bộ máy và chức 

năng nhiệm vụ và Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề 

nghiệp viên chức của các Sở, ngành và các đơn vị trực thuộc các Sở, ngành thuộc 

UBND tỉnh. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tập trung triển khai công 

việc ngay sau kỳ nghỉ Tết, không để ảnh hưởng đến hiệu quả làm việc và sản xuất 

kinh doanh; tăng cường công tác chấn chỉnh lề lối làm việc, thanh tra công vụ, kiểm 

tra giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan 

nhà nước. 

10. Chuẩn bị chu đáo, đầy đủ, nghiêm túc các dự thảo Tờ trình, Nghị quyết 

trình Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo chất lượng, tuân thủ pháp luật, theo đúng 

trình tự, thủ tục quy định, đạt kết quả cao./. 

 
Nơi nhận:                                                                  

- VP Chính phủ;                                                                         

- Các Bộ: KH&ĐT, TC; 

- Quân khu 5;                                           (Báo cáo) 

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;  

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu QH tỉnh; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các cơ quan thuộc Tỉnh ủy; 

- Các Ban HĐND tỉnh;  

- Các thành viên UBND tỉnh;  

- Các Sở, ngành, cơ quan thuộc tỉnh; 

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; 

- Các Hội, đoàn thể cấp tỉnh;  

- Thường trực các Huyện, Thành ủy; 

- HĐND, UBND các huyện, thành phố; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- VPUB: LĐ, các phòng, ban;   

- Lưu: VT, KTTH.                                                                                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Trần Quốc Nam 
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